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Đồng Lộc, ngày 05 tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Cải tạo, 

nâng cấp Hồ sinh thái Khu di tích Ngã ba Đồng Lộc (giai đoạn 2) 
 

  

Thực hiện Văn bản số 8015/UBND-VX1, ngày 19/10/2025 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc đôn đốc thực hiện công tác bồi thường - GPMB Dự án Cải tạo, 

nâng cấp Hồ sinh thái khu di tích Ngã ba Đồng Lộc (giai đoạn 2). Qua quá trình 

tiếp nhận, rà soát hồ sơ và tiếp tục thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư giải phóng mặt bằng dựa án, UBND xã Đồng Lộc báo cáo kết quả như sau: 

1. Kết quả thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án 

- Được sự quan tâm chỉ  đạo của UBND tỉnh và công tác hướng dẫn, hỗ trợ 

của Sở Nông nghiệp - Môi trường, Sở Xây dựng, Ban QLDA ĐTXD công trình 

Dân dụng và Hạ tầng khu vực, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Hà Tĩnh. UBND 

xã, Hội đồng Bồi thường - GPMB đã tổ chức làm việc với các hộ dân liên quan 

thống nhất phương án. Ngày 27/10/2025, UBND xã Đồng Lộc đã ban hành Quyết 

định số 752/QĐ-UBND ngày về việc phê duyệt phương án, dự toán bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư dự án Dự án Cải tạo, nâng cấp Hồ sinh thái Khu di tích Ngã Ba 

Đồng Lộc (giai đoạn 2). 

 - Ngày 05/11/2025, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt 

bằng Dự án Cải tạo, nâng cấp Hồ sinh thái  Khu di tích Ngã ba Đồng Lộc (giai 

đoạn 2) đã tổ chức chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ cho 5/5 hộ dân theo phương 

án được phê duyệt. 

- Hiện nay, UBND xã Đồng Lộc đã bố trí Trạm y tế xã Trung Lộc cũ làm 

nơi ở tạm cho các hộ có nhu cầu; tập trung vận động các hộ di dời để bàn giao mặt 

bằng cho chủ đầu tư thực hiện dự án; đồng thời, lập kế hoạch bố trí các lực lượng 

để hỗ trợ công tác di dời của các hộ dân. 

2.  Khó khăn, vướng mắc. 

- Sau khi phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng 

mặt bằng dự án, UBND xã Đồng Lộc nhận được 01 đơn kiến nghị, phản ánh của 

hộ dân về việc đề nghị hỗ trợ đất tái định cư của ông Trần Minh Thao (có đơn kèm 

theo). Căn cứ kết quả kiểm tra, rà soát trước đây của Hội đồng Bồi thường, GPMB 

huyện Can Lộc (cũ) và điều kiện thực tế thì chưa đủ căn cứ để giải quyết. 

- Hiện nay, số lượng kinh phí được phê duyệt phương án, dự toán bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Dự án Cải tạo, nâng cấp Hồ sinh thái Khu di tích 

Ngã Ba Đồng Lộc (giai đoạn 2) theo Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 

27/10/2025 của UBND xã Đồng Lộc là 22.272.198.000 đồng; Tuy nhiên, Hội 

đồng Bồi thường, GPMB mới nhận được 16.153.297.000đồng, còn thiếu 

6.118.901.000 đồng là chi phí nộp tiền đất tái định cư cho các hộ dân.  

 



 

3.  Kiến nghị, đề xuất. 

Để đảm bảo hoàn thành các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đề 

xuất, kiến nghị của nhân dân về cấp GCNQSD đất tại các thửa đất tái định cư dự 

án, UBND xã Đồng Lộc kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp - Môi trường, 

Sở Xây dựng, Ban QLDA ĐTXD công trình Dân dụng và Hạ tầng khu vực xem 

xét, giúp đỡ một số nội dung sau: 

- Bố trí đầy đủ kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng 

dự án để UBND xã, Hội đồng BT-GPMB thực hiện các thủ tục cấp GCNQSD đất 

tái định cư cho các hộ dân. (UBND xã đã cam kết hoàn thành trước ngày 

30/11/2025 để các hộ yên tâm triển khai làm nhà ở, sớm di dời bàn giao mặt bằng 

sạch cho chủ đầu tư). 

- Kiểm tra, xem xét và hỗ trợ UBND xã Đồng Lộc giải quyết Đơn đề nghị 

cấp đất tái định cư của ông Trần Minh Thao theo quy định pháp luật. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư Dự án Cải tạo, nâng cấp Hồ sinh thái Khu di tích Ngã ba Đồng Lộc (giai đoạn 

2). Kính đề nghị UBND tỉnh, các Sở, ban ngành liên quan xem xét tổng hợp, chỉ 

đạo, hướng dẫn và hỗ trợ địa phương thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Các sở: NN&MT, Xây dựng; 

- BQLDA ĐTXDCT DD&CN tỉnh; 

- Trung tâm PTQĐ tỉnh; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, KT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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